
·' 

, 

• 

.... 

'11lunicipal 

8 
UlllEIE li PIEFEITI DECREJO Nll 1.7.56. DE 10 DE AGOSTO DE 1987. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen 

tar as dotações que especifica. 

JOSt SANTILLI SOBRINHO, Prefeito do Municfpio de Ã.!. 

sis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

torizado pela Lei Municipal n112.508, desta data, 

legais, au -

D E C R E T A: 

Artigo Ili - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, um crédl­

to no valor de Cz$44.499.000,00(quarenta e quatro ml 

lhÕes, quatrocentos e noventa e nove mil cruzados) , 

suplementar as seguintes dotações vigentes do Munl-

1 
1 • 1 
OI 
OI 
0010 
0012.27 
3111 
3132 
07 
0210 
0212.84 
3111 
3132 
4 
4.4 
02 
04 

0140 

0142.34 
3111 
2 
2.2 
03 
07 
0200 
0202.64 
3111 
3120 
3131 
3132 

, . c1p10: 

PODER LEGISLATIVO 
CÃMARA MUNICIPAL 
LEGISLATIVA 
Processo Legislativo 
Ação Legislativa 
CORPO LEGISLATIVO 
Pessoal Civi 1 
Outros Serviços e Encargos 
Administração 
Administração Geral 
SECRETARIA DA CÃMARA 
Pessoal Civi 1 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
JUDICIÃRIA 
Defesa do Interesse Público no Processo 
Judiciário 
Defesa do Interesse PÚblico no Processo 
Judiciário 
BEPAR1AMEN1'C)"JURIÕICO 
Pessoal 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE E DEPENDENCIAS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Supervisão e Coordenação Superior 
GABINETE DO PREFEITO 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 

1.000.000,00 
45.000,00 

348.000,00 
30.000,00 

. . .. . -

. ,  • •  .1 . ..  _. .J 

270.000,00 

Remuneração de Serviços Pessoais 
Outros Serviços e Encargos 

885.000,00 
150.000,00 

19.000,00 

'r' ?�· 



• 

• 

1 

• 

• 

• 
1 

• 

20� 

.1 
l/Jrt/tif ura ?1'/.unicipal dt At:ft:fit:f 

lllllEIE li PIEHITI ••••••••• Decreto nRl756/87 •••••••••••• Fla.02 ••••• ••••• 

0230 
0232.49 
3132 
3 
3.3 
03 
07 
0210 
0212.30 
3111 
0212.42 
3111 
3120 
3132 
0212.45 
3111 
3120 
3132 
0212.67· 
3120 
3132 
4110 
0212.72 
3132 
0212.75 
3111 
3120 
3132 
0212.95 
31 li 
3120 
3132 
5 

5.5 
03 
07 
0210 
0212.36 
3111 
3132 
6 
6.6 
03 
07 
0210 
0212.43 
311.I 
3120 
08 

Divulgação Oficial 
DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Administração Geral 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Pessoa 1 Ci vi 1 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E EXPEDIENTE 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMONIO 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL 

Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Obras e Instalações 
MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

Outros Serviços e Encargos 
OFICINA MECÃNICA 
Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
SETOR DE PESSOAL 

Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E 
PROJETOS 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Administração Geral 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
Pessoal Civi 1 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SERVIÇOS FINANCEIROS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Administração Geral 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIÃRIO 
Pessoa 1 Civi 1 

900.000.00 

810.000.00 

375.000.00 
150.000.00 
730.000.00 

586.00(\00 
100.000.00 
200.000.00 

30.000.00 
580.000.00 

1.000.000,00 

500.000,00 

485 •. 000,00 
100.000,00 

' 5.000.00 

140.000.00 
5.000,00 

40.000,00 

806.000,00 
so.000,00 

273.000.00 
Material de Consumo 

f�00i 
Administração Financeira 

""I 



• 

• 

• 

• 

�rtfeitura 11 lllllEIE 11 HEFEllr • .  • ••• • ••• Decreto ng 1756/87 •• •••••••••• FI s.03 • • • • • • ••• 

0300 Administração de Receitas 
0302.48 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 
3111 Pessoal Civi 1 
0320 Controle Interno 
0322.44 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
3111 Pessoal Civil 
3120 Material de Consumo 
0420 Ordenamento Econômico-Financeiro 
0422.33 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
3111 Pessoal Civi 1 
3120 Material de Consumo 
3132 Outros Serviços e Encargos 
9 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
9.10 OBRAS E SERVIÇOS T�CNICOS 
03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
07 Administração 
0210 Administração Geral 
0212.35 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
3111 Pessoal• Civil 
3132 Outros Serviços e Encargos 
0212.46 DIVISÃO DE SERVIÇOS TtCNICOS 
3111 Pessoal Civil 
10 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
10.11 SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
07 Administração 
0210 Administração Geral 
0212.37 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
3120 Material de Consumo 
3132 Outros Serviços e Encargos 
0212.15 CARPINTARIA MUNICIPAL 
3111 Pessoal Civil 
0212.47 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
3111 Pessoal Civil 
3120 Material de Consumo 
li DEPARTAMENTO AGRÍCOLA 
11.13 DEPARTA�IENTO 
04 AGRICULTURA 
07 Administração 
0210 Administração Geral 
0212.31 DEPARTAMENTO AGRÍCOLA 
3111 Pessoal Civil 
2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2 GABINETE E DEPENDtNCIAS 
06 DEFESA NACIONAL E.SEGURANÇA PÕBLICA 
07 Administração 
0210 Administração Geral 
0212.66 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 1 
3111 Pessoal Civi 1 
3120 Material de Consumo 

624.000,00 

388.000,00 
50.000,00 

62.000,00 
5.000,00 

15.000,00 

781.000,00 
10.000,00 

671.000,00 

• 

10.000;00 
10.000,00 

291.000,00 
• 

1.291.000,00 
50.000,00 

210.000,00 



• 

• 

• 

1 

1 

/'.Prtf titura ?11, unicipal 

a 
lllllUE li UEHl11" • •••••••.Decreto nR 1.7 56/87 •••••• • •  • •• • • FI s.04 ••••••• 

3132 
0212.97 
3111 
3120 
3132 
7 
1.8 
08 
42 
1880 
1882.32 
3111 
3120 
3132 
3251 
1882.54 
3111 
3120 
3132 
1882.98 
3111 
3132 
1900 
1902.71 
3111 
3120 
3132 
4270 
4272.94 

3111 
3132 
43 
1960 
1962.69 

3111 
3120 
3131 
3132 
46 
2280 
2282.58 
3111 
3132 
48 
2470 
2472.03 
3111 

Outros Serviços e Encargos 
TIRO DE GUERRA 02-046 DE ASSIS 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ENSINO 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ensino de Primeiro Grau 
Ensino Regular 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Encargos Com Inativos 
ENSINO DE PRIMEIRO GRAU 

51 .000,00 

104.000,00 
5.000,00 

50.000,00 

554.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

163.000,00 

Pessoal Civil 1.814.000,00 
Material de Consumo 20.000,00 
Outros Serviços e Encargos . 450.000,00 
TRANSPORTE DE ALUNOS DO PRIMEIRO GRAU 
Pessoal Civil 713.000,00 
Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00 
Educação Pré-Escolar 
MANUTENÇÃO DOS SEMEIA'S 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Alimentação e Nutrição 
SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO E� 
COLAR 
Pessoal Civi 1 
Outros Serviços e Encargos 
Ensino de Segundo Grau 
Formação p/ o Setor Primário 
MANUTENÇÃO DE CURSOS PR�-PROFISSl.Q. 
NALIZANTES 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Remuneração de Serviços Pessoais 
Outros Serviços e Encargos 
Educação Ff sica e Desportos 
Parques Recreativos e Desportivos 
MANUTENÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES E 
Pessoal Civi 1 
Outros Serviços e Encargos 
Cultura 
Difusão Cultural 
ATIVIDADES CULTURAIS 
Pessoal Civi 1 

603.000,00 
70.000,00 

250.000,00 

507.000,00 
1.000.000,00 

565.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
90.000,00 

LAZER 
371.000,00 
250.000,00 

493.000,00 



• 2o5 

.1 
"Preft.itu.ra ?nu.nicipal de .,.tftfitf 

UlllETE 11 PIHEllr ••• • •• • • •  Decreto n91.756/87 ••• • • • • • • • • •  Fia.OS •• • ••••• 

3120 Material de Consumo 10.000,00 
3132 Outros Serviços e Encargos 100.000,00 
9 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
9.10 OBRAS E SERVIÇOS ltCNICOS 
10 HABITAÇÃO E URBANISMO 
58 Urbanismo 
5750 Vias Urbanas 
5752.88 SERVIÇOS DE GUIAS E SARJETAS 
3111 Pessoal Civi 1 465,000,00 
5752.91 SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEA 

MENTO 

• 
3111 Pessoal Civi 1 72.000,00 
4110 Obras e Instalações 5.000.000,00 
60 Serviço de Utilidade Público 
3270 Iluminação Pública 
3272.89 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PllBLICA 
3132 Outros Serviços e Encargos 1.900,000,00 
3280 Praças e Jardins 
3282.70 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PllBLICOS 
3111 Pessoal Civil 1.345.000,00 
3120 Material de Consumo so.000,00 
10 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
10. 11 SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
10 HABITAÇÃO E URBANISMO 
60 Serviço de Utilidade Pública 
3250 Limpeza Públ ice 
3252.90 SERVIÇO DE LIMPEZA PllBLICA • 

3111 Pessoal Civil 1.888.000,00 

• 3120 Material de Consumo 80.000,00 
3252.92 SERVIÇO DE REMOÇÃO DE LIXO 
3111 Pessoal Civi 1 1.002.000,00 
3120 Material de Consumo 100.000,00 
3132 Outros Serviços e Encargos 20.000,00 
3260 SERV�OS FUNERÃRIOS 
3262.17 CEMI RIO MUNICIPAL 
3111 Pess9al Civil 2sa.ooo,oo 
3120 Material de Consumo 10.000,00 
9 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
9, 10 OBRAS E SERVl�OS TtCNICOS 

• 
li INDÕSTRIA,COM RCIO E SERVIÇOS 
62 Indústria 
3470 Produção Industrial 
3472.76 PEDREIRA MUNICIPAL 
3111 Pessoal Civil 195.000,00 
10 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
10. 11 .SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 



• 

• 

• 

"Pre/eltura ?f/.unlclpal de 

a 
lllllEIE li PIEFElll"" ••••••••••Decreto nlll .7S6/87 •• • • •• •• •• Fls.06 •••• ••• 

li 
63 
3S40 
3S42.73 
3111 
3120 
3132 
8 

8.9 
13 
7S 
4280 
4282.96 
3111 
3120 
3132 
6 
6.7 
IS 
82 
4920 
4922.S2 
32S3 
49SO 

49S2.SI 
32SI 
84 

4940 

4942.s2 
3280 

8 

8.9 
IS 
81 
4830 
4832.s9 
31 li 
3120 
3132 
4860 
4862.93 
3111 
3120 
3132 

INDtlSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 
Comércio 
Promoção Interna do Comércio 
MERCADOS E FEIRAS 
Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
SAtlDE 
SAtlDE E ASSISTtNCIA 
SAtlDE E SANEAMENTO 
Saúde 
Assistência Médica e Sanitária 
SETOR DE SAtlDE 
Pessoal Ci vi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
ENCARGOS GERAIS DO MUNIC"f PIO 
ASSISTtNCIA E PREVIDtNCIA 
P "dA • reva encaa . 
Previdência Social Geral 
ENCARGOS DE PREVIDtNCIA SOCIAL 
Salário Famflia . 

24s.ooo,oo 
s.000,00 
s.000,00 

1.366.000,00 
40.000,00 
2s.ooo,oo 

22.000,00 
Previdência

.
Social a Inativos o Pensio -

nistas. 
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
Inativos 3.000.000,00 
Programa de Formação do Patrimônio 
do Servidor PÚblico 
Previdência Social do Servidor PÚbll 
co . 
ENCARGOS DE PREVIDtNCIA SOCIAL 
Contribuição p/ Formação do Patrimônio 
do Servidor Público - PASEP . 1.000.000,00 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
SAtlDE 
SAllDE E ASSISTtNCIA 
ASSISTtNCIA E PREVIDtNCIA 
Assistência 
Assistência ao Menor 
MANUTENÇÃO DE CRECHES 
Pessoal Civi 1 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Assistência Social Geral 
SETOR DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
Pessoal Civi 1 

Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 

386.000,00 
2s.ooo,oo 

120.000,00 

69.000,00 
40.000,00 
so.000,00 



• 

• 

'»lunicipal .1 
lllllEIE li PIEFElll •••••••••Decreto nlll .756/87. ••• •• ••• •• Fls.07 •••• •• •• . •• 

9 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
9.10 OBRAS E SERVIÇOS T�CNICOS 
16 TRANSPORTE 
91 Transporto Urbano 
5750 Vias Urbanas 
5752.19 CONSERVAÇ�O DE VIAS PÕBLICAS 

'3111 Pessoal Civi 1 
10 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
10.12 SERVIÇO DE ESTRADAS DE RODAGEM MUNIC! 

16 
88 

PAL 
TRANSPORTE 
Transporte Rodoviário 
Controle e Segurança no Tráfego Rodoviário 
SERVIÇO DE ESTRADAS MUNICIPAIS . 

347.000,00 

5350 
5352.87 
3111 Pessoal Civil 400.000,00 

Total da Suplementação......... Cz$ 44.499.000,00 
Artigo 211 -As despesas para a cobertura do crédito autorizado -

por este Decreto correrão por conta do excesso do a.i:. 

recadação do município, prevista para o corrente � 
• • xerc1c10. 

Artigo 311 -Este Decreto entrará em vigor na data de sua public.!, 
N 

çao. 

Artigo 411 -Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 10 de agosto de 1987. 

-
EUCL VDES NóB 1 LE 

Diretor de Gabinete 

Publicado no Departamento', e Administração da Prefeitura Municl 

pai, em 10 de agosto d 

Chefe do Departamento de Administração 


